
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   66  del    31/05/2022

OGGETTO: 

TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO. INDIRIZZI PER AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO DI RSPP  
PER IL PERIODO DAL 01/06/2022 – AL 31.12.2023.

L'anno duemilaventidue addì trentuno del mese di Maggio alle ore 19:45, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comnunale, presso RESIDENZA 
MUNICIPALE.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Domenica Maccarrone, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



Premesso:

- che  il D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 disciplina la materia relativa alla salute ed alla sicurezza 
delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro;

- che detto D.Lgs. all’art. 2 comma 1 lett. b) individua quale datore di lavoro il soggetto 
titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo 
e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la 
responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri 
decisionali e di spesa;

- che gli artt. 17 e 18 del D.Lgs. n. 81/2008 elencano, rispettivamente, gli obblighi non 
delegabili e quelli delegabili del datore di lavoro;

- che tra gli obblighi non delegabili  vi sono le seguenti attività:

a) effettuare la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 
documento previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 81/2008;

b) designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi;  
- che in questo Comune il datore di lavoro è il Sindaco;

Atteso che il Sindaco, per il periodo dal 01/06/2022 – al 31.12.2023, ritiene opportuno 
rinnovare l’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi, ai 
sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 81/2008, alla ditta SISTEMA SICUREZZA SNC  con sede in  
Via Postumia Est, 176 a Fagarè di San Biagio di Callallta (TV) p.iva  04268070267 , nella 
persona del titolare Magoga Dennis, avendo preventivamente constatato il possesso da parte 
del medesimo soggetto delle capacità e dei requisiti professionali in relazione alla natura dei 
rischi presenti sul luogo di lavoro ed alla tipologia delle attività lavorative svolte ad oggi nel 
comune di Ponte di Piave;

Preso atto che le linee guida ANAC n. 4 (delibera 26 ottobre 2016, n. 1097) prevedono che  
l’affidamento al contraente uscente abbia carattere eccezionale e richiede un onere 
motivazionale più stringente;

Considerato che il cambiamento della figura del RSPP, in questo periodo storico 
eccezionale di transizione a seguito dell’emergenza sanitaria, in cui è fondamentale la 
conoscenza del trascorso in ambito di sicurezza e di  provvedimenti intrapresi nel tempo da 
parte dell’ente, sia inopportuno e inefficiente, per il trasferimento di dati e per 
l’organizzazione di incontri, nonché di descrizione dei pregressi del personale;

Ritenuto opportuno, quindi, di designare per l’incarico in oggetto,  in virtù della 
riconosciuta e comprovata conoscenza dello storico dell’ente e della maturata esperienza in 
ambito di sicurezza nei luoghi di lavoro,  da confermare con provvedimento del Sindaco, il 
dott. Magoga Dennis titolare della società SISTEMA SICUREZZA SNC  con sede in  Via 
Postumia Est, 176 a Fagarè di San Biagio di Callallta (TV) p.iva  04268070267;

Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli resi rispettivamente dal Responsabile 
dell'Area Tecnica e dal Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti legalmente espressi



DELIBERA

1. di individuare, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, quale 
designato in qualità di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per 
il periodo dal 01/06/2022 – al 31.12.2023 il titolare della ditta SISTEMA SICUREZZA 
SNC,  con sede in  Via Postumia Est, 176 a Fagarè di San Biagio di Callalta (TV) p.iva 
 04268070267, Magoga Dennis; 

2. di dare atto che il Sindaco provvederà con apposito decreto di nomina;

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area tecnica di provvedere a tutti gli atti 
conseguenti alla presente incluso la redazione del decreto del Sindaco e l’impegno di 
spesa.

Quindi

LA GIUNTA COMUNALE

con successiva e separata votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese nei 
modi di legge

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/2000, stante l’urgenza di darvi attuazione nel 
rispetto delle ristrette tempistiche imposte dal bando regionale.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma         Domenica Maccarrone
___________________________________________________________________

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 124 comma 1 e art. 125 D. Lgs. 267/2000)

Si  certifica che copia del presente verbale viene pubblicata  all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi.
Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari.

         F.to Il Segretario Comunale
             Domenica Maccarrone

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

(art. 134 D. Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, 3° comma, D. Lgs. N. 267/2000)

       F. to Il Segretario Comunale
           Domenica Maccarrone 

_____________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
                 Il Segretario Comunale
                  Domenica Maccarrone


